И он тужан сад се трже
И конопац руком узе...
Звонио је, а низ лице —
Текле су му тихе сузе.

Влада М. Луњевица

†

Иларион Руварац

1832. † 1905.

У манастиру Гргетегу, са јужне стране црквене, на „Таблн“ брдашца, што се пружа на догледу Србије, положени су пред манастиром у четвртак 11. (24.) августа о. г., земни остаци вредног и ученог архимандрита, *Илариона Рувараца*. Не верујемо, да има данас у нашем народу вреднијег писца, начитанијег књижевника, скромнијег свештеника, карактернијег човека, но што беше Иларион Руварац.

Како вече, сумрак падне,
Појаве се звезде,
Једну мотрим у јату их,
Што по небу језде.

Долово, 5. октобра 1904.

Свако вече посматрам је,
Како сија сјајно,
А та звезда, ти си душо,
Моје чедо бајно.

М. Новаковић.

Рад добротворних задруга Српкиња.

Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је своју одборску седницу 17. (30.) авг. о. г. под председништвом своје начелнице, гђе Јулке Радовановићке. У овој седници узели се на знање извештаји, да је друштво „Привредник“ примло 50 кр. прилога; да је Сидонија Ракићева учитељица одавде препоручила Софију Терлаићку одавде за вешту раделицу, особито у шуцљикању; да је изишао први извештај штампан српског просветног женског друштва у Будимпешти, „Св.

Сарајевским Српкињама желимо истрајност у раду за добро народно. Ако буде истрајности и свијести, успјех не гине!

„Наш Живот.“

Прославе. Његово Високопросвештенство г. епископ бачки, *Миширофан Шевић*, заштитник Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња, прославио је о Вел. Госпојини 15. (28.) авг. о. г. у тишини своју 25 годишњицу, како се закалуђе-рио. Ову своју прославу прославио је у манастиру Крки, у Далмацији, где се и постригао, те задруга није имала прилике, да га поздрави на дому, него му овим путем шаље своју најтоплију честитку за дуг и срећан живот. Живео!

Вредни и подузетни Србин *Милан Пешко Павловић*, из Вршца, власник штампарије и прве српске цртачко-везилачке раднице, издавалац „Српске Везиље“, прославио је у кругу своје породице 14. (27.) авг. о. г. своју 25 годишњицу оснивања своје радње и своје срећне брачне везе. Нека му је и даље срећно и берићетно!

Спиридон Гошчевић, писац „Македоније и Старе Србије“, потомак негда угледне и богате српске трговачке куће у Трети, прославио је августа месеца своју 30 годишњу књижевну радњу.

Друштво је било универзалан наследник и да би све легате и дугове поплаћало, било је потребно, да се прода кућа, од чега је друштву припало до 12 хиљада круна. Из благодарности за то добро, подигло је ово учитељско друштво истој добротворци нову гробницу и обележило то лепим спомеником са сходним надписом и одржало тамо свечан парастос 21. јула (3. августа) о. г. а председник тог друштва Аркадије Варађадин изговорио је на гробу, после освећена споменика ове речи:

Добра душо! Дошли су ти мили гости, дошли су они, које си највише волела, за које си највише радила, и којима си највише жртвовала од твога труда и имања, дошли су ти српски на-

Коло Српских Сестара поклонило је приликом прославе певачког друштва „Јединства“ у Бањој Луци, врло лепу тробојну траку за заставу друштвену и послала је по нарочитом изасланству. На траци су златом извезене ове речи: „Бањалучком певачком друштву Јединству — Коло Српских Сестара 1905. године.“

Женски конгрес Бугаркиња. У четвртак 7. (20.) јула о. г. састао се у Софији бугарски конгрес или савез женскиња. У том конгресу има 1362 чланице, а позив му је, да чини добра дела и да потпомаже народну просвету.

Забаве. Добротворна Задруга Српкиња у Винковцима навршила је ове године десет година свога опстанка и у почаст своје десетогодишњице приредила је у недељу 14. (27.) августа о. г. уз пријатељско суделовање винковачког срп. цркв. певачког друштва лепу забаву. Нека Бог даде, да срећно прослави ово коло задругарица и своју 25. годишњицу.

Вршачка српска уједињена омладина приредила је 31. јула (13. авг.) о. г. забаву с играчком у корист подизања споменика своме сину и књижевнику пок. Јов. Штерији Поповићу.

Наследство краљице Наталије. „Београдске Новине“ допосе вест, да је после продаје добара пок. краља Александра, наследила мати, краљица Наталија, 6½ милијуна динара и да је намерна, да за тај новац подигне и Београду велику и модерну болницу.

Радивојем *Ђурићем*, учитељем у Суводање у Србији.

Наш вредни скупљач и сарадник, управитељ школеки и перовођа Добротворне Задруге Српкиња у Белој Цркви *Ђока Поповић* и супруга му *Марија*, која је о 25. год. прослави Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња онако лепо поздравила прославу задругину удале су и венчали 31. јула (13. авг.) о. г. своју ћерку *Евгенију*, пешитану учитељицу за државног железничког чиновника у Сегедину, г. *Тодора Раданова*. Честитамо родитељима и младенцима!

„По предлогу Панчевачке Добротворне Задруге Српкиња и угледајући се у њу, а ценећи рад Привредников око намештања и унапређивања српског привредног подмладка, а увиђајући да рад тај изискује силне материјалне жртве, решила је потписана задруга у својој седници од 23. јуна (6. јула) да друштву томе дарује 200 К (двеста круна), колико у знак сагласности своје с радом Привредниковим, толико исто да

друштву томе ублажи колико толико и велике трошкове око тих послова.

д.

Нове српске земљорадничке задруге основане су у Лежмиру, Нерадину и Голубинцима у Срему, Борови, Батињанима и Дубовцу у Славонији, у Сувади у Лици, Блинском Кугу у Банији. Са овима има у Срему сад: 63; у Славонији: 31; у Лици: 13; у Банији: 25 земљорадничких задруга.

ЧИТУЉА.

† Стеван Жекић. 4. (17.) јула о. г. положени су у Врњачкој Бањи земни остаци Стевана Жекића, учитеља и управитеља срп. основ. нар. школа у Ст. Бечеју, у 61. години живота, а 41. години трудног учитељског рада. Стеван Жекић родио се у Ст. Сивцу (у Бачкој), где је довршио основ. нар. школу, за тим отишао у Сомбор и довршио пијзу реалку и 1863. г. српску учитељску школу с одличним успехом. Постао је учитељем на новосадским салашима Кљиси и после две године прешао у Ст. Бечеј за учитеља, где је одседео и одслужио пуних 40 година учитељског рада. Кад је почео побољевати, пре две године, а он занште мира прошле школеке 1903—4. год. и отиде у мир са заслуженом похвалом од своје и државне школеке власти. Овог лета намера га одвела у Врњачку Бању у Србији, да опорави своје порушено здравље и ту га, далеко од своје куће, своје деце и својих пријатеља затече смрт 3. (16.) јула о. г. Мило нам је свима, што су му кости добиле места у слободној српској краљевини, те нам је лакше око срца и ако врло жалимо.

Покојни Стеван Жекић био је врло савестан и ревностан учитељ и са тих његових врлина, поставила га је црквена општина за управитеља школеког и неко време је стајао на челу општине, као потпредседник њен.

мужа, а по смрти овог, да све њено имање припадне на добротворне и просветне цели српског народа у Србији. Мир пепелу њену!

† **Ђорђе Петровић**, угледан трговац и поседник у Иригу, члан Матице Српске, супруг председнице Добротворне Задруге Српкиња у Иригу, г-ђе Софије Петровићке, упокојио се 3. (16.) августа о. г. у 71. години живота, а сутра дан сахрањен уз опште саучешће целог грађанства иришког. Бог да му душу прости!

† **Милева Јовановић** из Београда, сахрањена је 27. маја о. г., али је још за живота расположила са својим имањем на овај начин: Женском Друштву: 1000 дин.; Дому сиротне и напуштене деце: 1000 дин.; Друштву за подизање храма св. Сави: 500 дин.; Фонду сиромашних ђака универзитета: 500 дин.; Друштву „Краљ Дечански“: 500 дин.; једној сиротој удовици: 500 дин. Свој плац у Кнез Милошевој улици: Друштву св. Саве. — Слава јој!

† **Лепосава Авакумовићева**. Несрећним случајем изгубила је свој млађани живот 16. (29.) јула о. г. у 23. години ћерка адвоката и бившег министра председника у Београду Јована Авакумовића. Беше образована и врло племенита душа. Вечан јој спомен!

† **Милана Радуловић**, ћерка умировљеног управитеља гор. карловачке учитељске школе госп. Петра Радуловића, испитана учитељица, упокојила се 7. (20.) јула о. г. у наручју својих ојађених родитеља после дуже и тешке болести у 22. години млађаног живота. Саучествујемо у тузи родитељској, а покојници нека је лака црна земља!

† **Александар Барун Јовић од Сигенберга**. Наша ревносна читатељка, г-ђа *Љубица Баруница Јовић, рођ. Николић* из Такова, изгубила је 30.

Који људи тако схваћају просветни задатак и с толиким пожртвовањем га врше, јер има међу њима, који су по 1500 кр. обрекли да ће уплатити за ту цел у току

ове године, онда се не можемо бојати своје пропасти, а на оваким примерима можемо се челичити у родољубивим заносима.

АМЕРИКА.

У *Сан-Франциску* отворена је 19. марта (1. априла) о. г. призивањем св. духа, прва српска осн. нар. школа. Уписало се у њој 20 ученика и ученица, међу овима две одличније госпође, које владају пером у енглеском језику, те сад уче српско слово да могу упознати стран свет са српском књижевношћу. Сретан рад вам желимо браћо наша, да Бог да се угледали на вас и друга јача места тамо.